

平成26年度の事業報告書

平成26年5月1日から平成27年4月30日まで

特定非営利活動法人 ひとり親ICT就業支援センター

1 事業の成果

- ・在宅就業支援事業の業務を実施した。事業成果については下記表のとおり。
- ・助成金を活用して「市民活動団体へのIT支援」また「ひとり親の就労促進事業」を実施した。
- ・佐賀市より地域コミュニティ「まちづくり協議会」向けの簡易会計ソフト作成業務を受託し、その作成と「まちづくり協議会」に対する操作支援をおこなった。
- ・佐賀県との協賛で第2回目のバリアフリー字幕制作者プロ養成講座を開催した

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

| 事業名 (定款に記載した事業) | 具体的な事業内容 | (A) 当該事業の実施日時 (B) 当該事業の実施場所 (C) 従事者の人数 | (D) 受益対象者の範囲 (E) 人数 | 事業費の金額 (単位：千円) |
|--------------------|--|--|------------------------------------|-------------------|
| ①在宅就業支援事業 | ひとり親及び障害者向けにITを用いた在宅就業の業務を受注し、在宅就業者へ委託をおこなった | (A) 26年5月1日～27年4月30日 (B) 佐賀県 (C) 4人 | (D) ひとり親及び障害者 (E) 延べ297人 | 14,317千円 |
| ②教育及び研修事業 | 佐賀市市民活動応援制度「チカラット」を活用して、ひとり親による市民活動団体へのIT指導をおこなった。また佐賀県地域福祉振興基金の助成金でひとり親に対するIT研修をおこなった | (A) 26年10月1日～27年3月26日 (B) 佐賀県 (C) 4人 | (D) 市民活動団体及びひとり親 (E) 6団体9人及び13人 | 3,874千円 |
| ③研究及び開発事業 | 佐賀市地域コミュニティ「まちづくり協議会」向けの簡易会計ソフト作成とその操作支援をおこなった | (A) 26年9月19日～27年3月31日 (B) 佐賀県 (C) 3人 | (D) 市民活動団体 (E) 32団体 | 195千円 |
| ④ICT支援事業 | 住友商事からの資金援助を受け、佐賀県との協賛で2回目の字幕制作者プロ養成講座をおこない字幕制作のより高度な教育をおこなった | (A) 26年8月2日～26年9月14日 (B) 佐賀県 (C) 3人 | (D) ひとり親及び障害者、被災者 (E) 7人 | 1,266円 |

活 動 計 算 書

自 平成 26年 5月 1日
至 平成 27年 4月 30日

特定非営利活動法人 ひとり親ICT就業支援センター

(単位：円)

| 科 目 | 金 額 | | |
|-----------------|------------|------------|------------|
| I 経常収益 | | | |
| 1. 受取会費 | | | |
| 正会員受取会費 | 420,000 | | |
| 賛助会員受取会費 | 0 | 420,000 | |
| 2. 事業収益 | | | |
| (1) 在宅就業支援事業収益 | 18,931,160 | | |
| (2) 教育及び研修事業収益 | 4,622,027 | | |
| (3) 研究及び開発事業収益 | 536,112 | | |
| (4) ICT支援事業収益 | 1,582,934 | 25,672,233 | |
| 3. その他収益 | | | |
| 受取利息 | 508 | | |
| 雑収益 | 123 | 631 | |
| 経常収益計 | | | 26,092,864 |
| II 経常費用 | | | |
| 1. 事業費 | | | |
| (1) 在宅就業支援事業委託費 | 14,317,425 | | |
| (2) 教育及び研修事業委託費 | 3,874,849 | | |
| (3) 研究及び開発事業委託費 | 195,552 | | |
| (4) ICT支援事業委託費 | 1,266,192 | | |
| 事業費用計 | 19,654,018 | | |
| 事業費計 | | 19,654,018 | |
| 2. 管理費 | | | |
| (1) その他経費 | | | |
| 事務委託費 | 4,536,000 | | |
| 旅費交通費 | 79,560 | | |
| 通信費 | 478,585 | | |
| 地代家賃 | 258,336 | | |
| 水道光熱費 | 260,719 | | |
| 消耗品費 | 188,942 | | |
| 租税公課 | 5,200 | | |
| 広告宣伝費 | 128,002 | | |
| 支払報酬 | 162,000 | | |
| 減価償却費 | 34,195 | | |
| 雑費 | 134,898 | | |
| その他経費計 | 6,266,437 | | |
| 管理費計 | | 6,266,437 | |
| 経常費用計 | | | 25,920,455 |
| 税引前当期正味財産増減額 | | | 172,409 |
| 法人税、住民税及び事業税 | | | 81,000 |
| 当期正味財産増減額 | | | 91,409 |
| 前期繰越正味財産額 | | | 2,374,839 |
| 次期繰越正味財産額 | | | 2,466,248 |

| 科 目 | 金 額 | | |
|--|--|------------|---|
| 〔在宅就業支援事業〕 収 入 事 業 収 入 | 18,931,160 | 18,931,160 | |
| 費 用 外 部 委 託 費 外 注 信 費 通 信 費 消 耗 品 費 雑 費 | 13,446,070 774,305 3,537 38,213 55,300 | 14,317,425 | ワーカー作業報酬 印刷代等 書留、発送代 文具代他 システム移行作業他 |
| 売上総利益 | | 4,613,735 | |

| 科 目 | | 金 額 | |
|-------------------|-----------|-----------|--|
| 〔教育及び研修事業〕 収 入 | | | |
| 事業収入 | | 4,622,027 | 4,622,027 |
| 費 用 | | | |
| 外 部 委 託 費 | 461,600 | | |
| 外 給 注 費 | 181,161 | | |
| 法 与 手 費 | 3,137,750 | | |
| 旅 定 福 費 | 13,502 | | |
| 通 費 交 費 | 9,535 | | |
| 消 耗 品 費 | 630 | | |
| 雑 費 | 471 | | |
| | 70,200 | 3,874,849 | |
| | | | 講師代他 研修、ポスター制作他 10～3月分給与（7名） 労働保険料 ガソリン代 郵送代 領収書代 研修室利用料他 |
| 売上総利益 | | | 747,178 |

| 科 目 | 金 額 | | |
|--|----------------------------|---------|-------------------------------|
| [研究及び開発事業] 収 入 事 業 収 入 | 536,112 | 536,112 | |
| 費 用 外 注 委 託 費 外 注 注 費 消 耗 品 費 | 4,752 150,000 40,800 | 195,552 | ワーカー作業報酬 会計システム制作費 USB代 |
| 売上総利益 | | 340,560 | |

| 科 目 | 金 額 | | |
|---|-------------------------------------|-----------|---------------------------------------|
| 〔ICT支援事業〕 収 入 事 業 収 入 | 1,582,934 | 1,582,934 | |
| 費 用 外 部 委 託 費 外 注 信 費 通 信 費 雑 費 | 62,640 1,200,960 1,944 648 | 1,266,192 | ワーカー作業報酬 講師派遣料、制作費 郵送代 振込手数料 |
| 売上総利益 | | 316,742 | |

| 科 目 | 金 額 | | |
|---------------------------|---------|---------|--|
| 〔事業外収入〕 収 入 会 費 収 入 | 420,000 | 420,000 | |
| 費 用 | 0 | 0 | |
| 売上総利益 | | 420,000 | |

貸借対照表

平成27年 4月30日 現在

特定非営利活動法人 ひとり親ICT就業支援センター

(単位：円)

| 科 目 | 金 額 | | |
|---------------------|-----------|-----------|-----------|
| I 資 産 の 部 | | | |
| 1. 流 動 資 産 | | | |
| 現 金 預 金 | 6,312,000 | | |
| 売 掛 金 | 1,251,411 | | |
| 流 動 資 産 合 計 | | 7,563,411 | |
| 2. 固 定 資 産 | | | |
| 建 物 附 属 設 備 | 222,914 | | |
| 固 定 資 産 合 計 | | 222,914 | |
| 資 産 合 計 | | | 7,786,325 |
| II 負 債 の 部 | | | |
| 1. 流 動 負 債 | | | |
| 未 払 金 | 5,088,226 | | |
| 預 り 金 | 150,851 | | |
| 未 払 法 人 税 等 | 81,000 | | |
| 流 動 負 債 合 計 | | 5,320,077 | |
| 負 債 合 計 | | | 5,320,077 |
| III 正 味 財 産 の 部 | | | |
| 前 期 繰 越 正 味 財 産 | | 2,374,839 | |
| 当 期 正 味 財 産 増 減 額 | | 91,409 | |
| 正 味 財 産 合 計 | | | 2,466,248 |
| 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 | | | 7,786,325 |

財 産 目 録

平成27年4月30日現在

特定非営利活動法人 ひとり親ICT就業支援センター

(単位：円)

| 項 目 | 金 額 | |
|---------------------|-----------|-----------|
| I 資 産 の 部 | | |
| 1. 流 動 資 産 | | |
| 現金預金 | | |
| 現金手許有高 | 22,497 | |
| 普通預金 佐賀銀行本店営業部 | 3,367,065 | |
| 普通預金 佐賀銀行本店営業部 | 2,922,428 | |
| 普通預金 佐賀銀行本店営業部 | 10 | 6,312,000 |
| 売掛金 | | |
| 委託作業代 (株)佐賀電算センター | 780,192 | |
| 委託作業代 その他 13 社 | 471,219 | 1,251,411 |
| | | 7,563,411 |
| 2. 固 定 資 産 | | |
| 建物附属設備 | | |
| トイレ工事 | 222,914 | 222,914 |
| | | 222,914 |
| | | 7,786,325 |
| II 負 債 の 部 | | |
| 1. 流 動 負 債 | | |
| 未払金 | | |
| 在宅就業支援作業 | 1,445,143 | |
| 要員派遣費用他 (株)佐賀電算センター | 3,012,736 | |
| H26年度助成金 公益財団法人 | 400,092 | |
| 一部返還 佐賀県地域福祉振興基金 | 13,159 | |
| パフォーマンスチャージ代 | 20,968 | |
| 電気代 4 月 分 | 3,240 | |
| 法人IB基本料 佐賀銀行 | 192,888 | 5,088,226 |
| 業務支援費、制作費 その他 2 件 | | |
| 預り金 | | |
| ワーカースource 源泉所得税 | 150,851 | 150,851 |
| 未払法人税等 | | |
| 佐賀県他 法人県民税他 | 81,000 | 81,000 |
| | | 5,320,077 |
| | | 5,320,077 |
| | | 2,466,248 |